
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел.4-41-93;4-41-94
ПРИКАЗ

от 20 апреля 2023 года № 44/1

Об организации работы по введению федеральных основных 
общеобразовательных программ

Во исполнение приказов Министерства просвещения РФ от 16 ноября 
2022г №992, №993 «Об утверждении федеральных образовательных 
программ начального общего образования», ««Об утверждении федеральных 
образовательных программ основного общего образования» и от 23 ноября 
2022г. №1014 «Об утверждении федеральных образовательных программ 
среднего общего образования» (далее ФООП), приказа Министерства 
образования Белгородской области от 17 апреля 2023г. № 1222 «Об 
организации работы по введению федеральных основных
общеобразовательных программ», приказа управления образования 
администрации Яковлевского городского округа от 18.04.2023 №441 «Об 
организации работы по введению федеральных основных
общеобразовательных программ»

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Организовать в МБОУ «Томаровская СОШ№2» работу по введению 

федеральных основных общеобразовательных программ и разработке ООП 
НОО, ООО и СОО на основе ФОП с целью приведения ООП в соответствие с 
ФООП к 01.09.2023.

1.1. Назначить координатором введения ФООП Афонину Р.В., 
заместителя директора.

2. Утвердить план-график мероприятий по введению федеральных 
основных общеобразовательных программ в МБОУ «Томаровская СОШ№2» 
(приложение 1).

3. Заместителям директора:
3.1. привести в соответствие с требованиями ФООП локальные 

нормативные акты;
3.2. провести диагностику образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогов в срок до 15.06.2023г.;
3.3. утвердить систему мониторинга готовности каждого учителя к 

реализации ФООП и провести мониторинг готовности в срок до 1 июля 
2023г.;

3.4. провести самодиагностику готовности к введению ФООП с 16.06 по 
20.07.2023г.;



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа»
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел .4-41-93; 4-41-94
4. Руководителям ШМО:
4.1. разработать и утвердить план работы по реализации ФООП;
4.2. организовать работу учителей-предметников в федеральных онлайн 

конструкторах для составления рабочих программ всех уровней;
4.3. оказать методическую помощь педагогическим работникам в 

вопросах реализации ФООП.
5. Заместителю директора Голубковой С.В. на сайте школы создать 

подраздел, освещающий вопросы введения и реализации ФООП; 
осуществлять информирование общественности по вопросам введения 
ФООП в общеобразовательных организациях Яковлевского городского 
округа с использованием официального сайта общеобразовательной 
организации.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Томаровская СОШ №
■>»еца_3.в

_ _ _

С приказом ознакомлены: 
Афонина Р.В.
Шаламова И.В.
Голубкова С.В.
Романова Е.Ю.
Батракова Л.И.

Т. Жидкова
8  о  i  ^

*  Js
Абраменко Ж.В.
Кохан Н.Л.
Воронова И.В.
Бутырина А.В.

№2»



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел.4-41-93;4-41-94
Приложение 1 

к приказу 
от «20» апреля 2023г. №44/1

План-график введения ФООП
в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Томаровская средняя 
общеобразовательная школа №2 имени Героя Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского

городского округа»

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнени

я

Ответственн
ые

Результат

1 Информирование 
родителей (законных 
представителей) о ходе и 
значимости введения 
ФООП

Июнь
2023г.

Зам.
директора
Романова
Е.Ю.

Размещение на сайте 
школы и на страницах 
школы в соцсетях 
информации о ходе и 
значимости введения 
ФООП

2 Проведение 
просветительских 
мероприятий, 
направленных на 
повышение
компетентности педагогов
образовательной
организации.

Июнь
2023г.,
август
2023г.

Замдиректора
Шаламова
И.В.

Приказ, программы 
информационно
методических 
семинаров

3 Проведение 
самодиагностики к 
введению ФООП

Июнь-июль
2023г.

Координатор 
Афонина Р.В.

Аналитическая
справка

4 Анализ материально- 
технических условий 
реализации 
образовательных 
программ,
соответствующих ФООП

Июнь-июль
2023г.

Руководители
ШМО

Аналитическая 
записка об оценке 
материально- 
технической базы

5 Анализ выполнения 
требований к учебно
методическому 
обеспечению

До
30.06.2023

Библиотекарь Наличие
утвержденного и 
обоснованного списка 
учебников для 
реализации 
обновленных ФГОС.

Формирование 
ежегодной заявки на



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а.

тел.4-41-93;4-41-94
обеспечение 
образовательной 
организации учебника 
ми в соответствии с 
Федеральным 
перечнем учебников

6 Разработка и реализация 
мониторинга готовности 
каждого учителя к 
введению и реализации 
ФООП

До
20.06.2023

Замдиректора
Шаламова
И В.

Мониторинг 
готовности учителей

7 Формирование банка 
данных локально
нормативных актов школы

В течение
всего
периода

Заместители
директора

Банк данных 
локально
нормативных актов 
школы

8 Внесение изменений в 
действующие основные 
образовательные 
программы начального 
общего, основного общего 
и среднего общего 
образования в части 
содержания и 
планируемых результатов 
в соответствии с ФООП

До
30.06.2023

Координатор 
Афонина Р.В., 
замдиректора 
Г олубкова 
С.В.

Приказы о внесении 
изменений

9 Разработка основной 
образовательной 
программы среднего 
общего образования, 
соответствующей ФОП
с о о

До
30.06.2023

Координатор 
Афонина Р.В., 
замдиректора 
Г олубкова 
С.В.

Приказ об утверждении 
основной 
образовательной 
программы среднего 
общего образования

10 Внесение изменений в 
программу развития 
образовательной 
организации

До
01.09.2023

Заместители
директора

Приказ о внесении 
изменений в 
программу развития

11 Анализ рабочей 
программы воспитания и 
приведение в соответствие 
с федеральной рабочей 
программой воспитания 
ФООП НОО, ООО и СОО

До
01.09.2023

Заместитель
директора
Романова
Е.Ю.

Аналитическая
справка

12 Оказание методической 
помощи в разработке 
рабочих программ

До 31 
августа 
2023 года

Заместители
директора
Шаламова

Рабочие программы 
педагогов по учебным 
предметам, учебным



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел .4-41-93; 4-41-94
педагогов по учебным 
предметам, учебным 
курсам (в том числе и 
внеурочной деятельности) 
в соответствии с 
требованиями 
обновленных ФГОС

И.В.,
Романова
Е.Ю.

курсам (в том числе и
внеурочной
деятельности)

13 Утверждение списка УМК Ежегодно Библиотекарь 
Горелова И.В.

Приказ об
утверждении списка 
УМК с приложением 
данного списка

14 Изучение нормативных 
документов по переходу на 
обновленные ФГОС

До
01.09.2023

Руководители
ШМО

Протоколы 
заседаний ШМО

15 Обеспечение 
консультационной 
методической поддержки 
педагогов по вопросам 
реализации ООП НОО, 
ООО и СОО по 
обновленным ФГОС

В течение
учебного
года

Заместитель
директора
Шаламова
И.В.

План работы 
методического совета 
образовательной 
организации.

Планы работы ШМО.

16 Организация работы по 
психолого
педагогическому 
сопровождению 
постепенного перехода на 
обучение по обновленным 
ФГОС

В течение
учебного
года

Педагог-
психолог
Близниченко
Е.А.

План работы 
педагога-психолога.

17 Формирование плана 
функционирования 
ВСОКО в условиях 
постепенного перехода на 
обновленные ФГОС

До
01.09.2023

Заместитель 
директора 
Афонина Р.В.

План
функционирования 
ВСОКО на^чебный 
год.

18 Анализ кадрового 
обеспечения внедрения 
ФООП. Выявление 
кадровых дефицитов

Май-июнь 
2023 г.

Координатор 
Афонина Р.В.

Информационная
справка

19 Диагностика 
образовательных 
потребностей и 
профессиональных 
затруднений

Июнь
2023г.

Зам.директора 
Шаламова 
И.В., педагог- 
психолог 
Близниченко

Аналитическая
справка



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел.4-41-93;4-41-94
педагогических 
работников 
образовательной 
организации в условиях 
внедрения ФООП и 
федеральных базовых 
рабочих программ

Е.А.

20 Разработка и реализация 
плана-графика курсовой 
подготовки педагогических 
работников, реализующих 
федеральные базовые 
рабочие программы

До
31.12.2023

Координатор 
Афонина Р.В.

План курсовой 
подготовки с охватом 
в 100 процентов 
педагогических 
работников, 
реализующих 
федеральные базовые 
рабочие программы.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел .4-41-93; 4-41-94
Приложение 2 

к приказу 
от «20» апреля 2023г. №44/1

Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений
педагогов.

Испытываю проблемы

д
а

Ч
а
с
т
и
ч
и
о

Не
т

Целеполагание: определение цели и задач мероприятия, выбор путей мотивации 
учащихся

О пределение содержания: «порции» подачи материала, структура содержания, 
формы подачи содержания

Организация деятельности: адекватно цели, задачам и содержанию, 
позитивная коммуникация с участниками образовательного процесса
М етодика:
выбор методов (наблюдение, эвристическая беседа, проблемная ситуация, частично
поисковый, исследовательский, проектов и др.) выбор средств (наглядных, технических и 
ДР-)
выбор приемов активизации познавательной деятельности 

выбор приемов активизации мыслительной деятельности 
выбор приемов активизации творческой деятельности
Реализация целеполагания: определение места предъявления целей и задач (начало-  
конец) мероприятия;
определение способа предъявления целей и задач (педагог -  обучаемый) мероприятия 

«увязывание» целей и задач мероприятия с потребностями обучаемых на основе 
использования результатов социально-педагогической диагностики

•

Реализация содержания с использованием технологий (или их элементов):
интерактивной
проектной
игры
развивающего обучения развития критического мышления

Проведение занятий:

знакомство с новым содержанием



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел .4-41-93:4-41-94
отработка умений и навыков

коррекционных

итоговых

комбинированных

других

Организация работы:
парной

групповой

по само- и взаимоконтролю

по оценке и самооценке

другое

П рименение на занятиях:

технических средств обучения, в том числе ИКТ

изготовление и применение наглядных средств

другое

Рефлексия собственной деятельности:

выбор оснований для самоанализа

выбор критериев для анализа деятельности обучающихся

определение показателей для анализа результатов деятельности обучающихся

проведение анализа и самоанализа

Есть затруднения

Знание концепций, образовательных стандартов по



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел.4-41-93;4-41-94
предмету, норм оценки результатов учебной 
деятельности учащихся, нормативной базы

Подготовка учащихся к олимпиадам, турнирам, 
соревнованиям, творческим конкурсам

Подготовка учащихся к продолжению образования

Знание психолого-возрастных особенностей 
учащихся

Знание эффективных методик и технологий 
взаимодействия с учащимися

Умение использовать ИКТ, ТСО, НСО

Хотелось бы

послушать:

изучить:

обсудить:

увидеть:

попробовать:

предложить:



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел.4-41-93;4-41-94
Приложение 3 

к приказу 
от «20» апреля 2023г. №44/1

Мониторинг готовности педагога 
МБОУ «Томаровская С0Ш№2» к 

реализации ФООП 
Цель мониторинга: определить 

уровень готовности педагога к 
реализации ФООП

Уважаемый педагог! Просим вас ответить на вопросы анкеты, ввиду перехода 
нашего образовательного учреждения на обновленный ФГОС и ФООП. Ваше мнение 
важно для регулирования деятельности нашего образовательного учреждения.

1) Достаточно ли Вы осведомлены о том, чем отличаются обновленные ФГОС?
А) да

Б) нет 
В) отчасти
Д) затрудняюсь ответить
2) В достаточной ли степени Вы ознакомлены с нормативно-правовой документацией по 
этому направлению?
A) да Б) нет
B) отчасти
Д) затрудняюсь ответить
3) Имеете ли Вы необходимость в повышении своего профессионального уровня в 
условияхперехода на ФГОС, имея частные затруднения?
A) да Б) нет
B) отчасти
Д) затрудняюсь ответить

4) Перечислите основные отличия ФООП и ПООП 
Отметьте в таблице все пройденные Вами пункты



ш

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Томаровская средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя 

Советского Союза Швеца В.В. Яковлевского городского округа» 
309085, поселок Томаровка, ул.32 Гвардейского корпуса, д.15а,

тел.4-41-93;4-41-94
НАИМЕНОВАНИЕ ОТМЕТЬ

ВЫПОЛ]
[АО
ТЕНИИ

Да Нет
пройдены курсы повышения квалификации
изучены ФООП НОО, ООО, СОО
в КТП интегрированы задания по формированию функциональной 
грамотности
используются федеральные онлайн конструкторы
владею технологиями обучения и формами организации урока на основе 
системно-деятельностного подхода

используются соответствующие современные УМК, линии учебников в 
соответствии с Федеральным перечнем учебников

наличие описанных методов и приемов по решению задач воспитания в 
урочной и внеурочной деятельности


